
 1 

ROMANIA 

JUDEŢUL  HARGHITA  

CONSILIUL LOCAL JOSENI 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

pentru modificarea hotărârii nr. 59/2023 

privind aprobarea rectificării și modificării bugetului local al 

unităţii administrativ teritoriale Comuna Joseni 

 

 

 

Consiliul Local Joseni, întrunit în şedinţa extraordinară în data de 07.09.2023,    

Având  în vedere:   

Adresa nr. 12064 (9683)/SL/2023 al Instituției Prefectului-Județul Harghita, prin care 

solicită modificarea hotărârii nr. 59/2023;  

Referatul de aprobare al primarului nr. 6178/2023, privind aprobarea rectificării  și 

modificării bugetului local al unităţii administrativ teritoriale Comuna Joseni pe  anul 2023;  

Raportul compartimentului de specialitate nr.6250/2023;   

Avizul comisiei de specialitate activităţi economico-financiară  nr.200/2023;  

Avizul comisiei de specialitate agricultură, protecţia mediului, turism   nr. 201/2023; 

Contractul de donație nr. 4002/2023 încheiat cu Composesoratul Joseni;  

Aprobarea cererii de finanțare nr. RJE001202372102095/28.03.2023  - Programul 

privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea 

vehiculelor de transport rutier nepoluante și eficiente din punct de vedere energetic, sesiunea 

2020-2024;  

    Ținând cont de: 

- prevederile art. 120 alin.(1) art. 121 alin. (1) şi alin. (2) din Constituţia României, 

republicată; 

- prevederile art. 3 şi 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- prevederile art. 7 alin. (2) din Codul civil, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare;  

- prevederile  Legii bugetului de stat nr. 368/2022,  precum art. 5 alin.(2), art. 19 

alin.(2), art. 20 alin. (1) lit. c), art. 45 alin.(1) din Legea  nr. 273/2006 – privind  finanţele 

publice locale,  cu modificările şi completările ulterioare;   

Luând în considerare prevederile Legii nr. 52/2003, privind transparenţa decizională în 

administraţia  publică locală;    

Ţinând seama de prevederile art.40 şi urm. al Cap.V, Secţiunea 1, din Legea nr. 

24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

republicată, cu modificările și completările ulterioiare;   

În temeiul  art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a), alin. 9 lit. a) art. 87 alin.(1) 

și alin.(5),  art. 106 alin.(3), art. 139 alin. (3), lit. a),  coroborat cu art. art. 196 alin.(1) lit. a) - 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ultarioare, Consiliul Local al Comunei Joseni,  

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

  

Articol unic: Se modifică Hotărârea Consiliului Local Joseni nr. 59/2023, privind 

aprobarea rectificării și modificării bugetului local și a virărilor de credite, după cum 

urmează: 



 2 

Art. 1. va avea următorul cuprins: ,,(1) Se aprobă rectificarea bugetului general  al 

Comunei Joseni  la suma de  24.202,65 mii lei  la  venituri şi la suma  de 24.918,70 mii lei  la  

cheltuieli. 

(2) Se  aprobă rectificarea bugetul local detailat la  venituri, pe  capitole  şi subcapitole 

la suma de  17.097,00 mii lei,  și  la  cheltuieli  pe  capitole, titluri şi articole de  cheltuieli  şi 

subcapitole la suma  de 17.387,00 mii lei.  

 (3) Se aprobă rectificarea bugetul finanţat din venituri proprii şi subvenţii din bugetul 

local la suma de  911,85 mii lei  la  venituri  şi la suma de 1.320,00 mii lei la partea de 

cheltuieli  pe  capitole, subcapitole,  titluri şi articole de  cheltuieli. 

 Art. 2. va avea următorul cuprins: ,,Se aprobă modificarea listelor de investiţii pentru 

anul  2023 la valoare totală de 13.641,00 mii lei, din care 

-din bugetul local – investiții: 7.419,00 mii lei,  

-din bugetul creditelor interne – investiții: 6.000,00 mii lei.  

-din bugetul finanţat din venituri proprii şi subvenţii din bugetul local 222,00 mii lei”.   

Art. 3. va avea următorul cuprins: ,,Se aprobă utilizarea excedentului din anii 

precedenți atât din bugetul finanţat din venituri proprii şi subvenţii, secțiunea de dezvoltare, în 

valoare de 57,00 mii lei”.  

   

   

 
   

   
                                          contrasemnează, 

     PREȘEDINTE                        SECRETAR GENERAL 

      Incze Róbert                                  al UAT Comuna Joseni  

                                  Iszlai Barna Rudolf           
       

 

 

 

 

 

 

    Nr. 82 din 07.09.2023 

 
 


